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P R E D lll E T: Odgovor, dostavlja se

Poatovani,

uvaiena zastupnica zubi6 Jasmina, na 33. redovnoj sjednlci zastupniakog doma Parlamenta

Federacue BiH, odr:anoj dana 31.05.2022. godine, postavila je zastupnidko pitanie koje glasi: ,za5to je
Federalni zayod za penzijsko i lnvalidsko osiguranje u ovoj godini promuenio naaln uwrdivanja lianog
koeficijenta osiguranika prilikom donoienja rjesenja o penzionisanju. Zaito za period od 2009. godine do

danas idaue koristi podatke o prosjeanoj godianjoj bruto plati umjesto dosadasnjeg nadlna da se koriste
podaci o prosjeanoj neto plati".

S tim u vezi, isticemo da je osnovi razloE evidentiranja podatka o bruto pla6i u Matidnoj evidenciji
osiguranika u skladu sa odredbama alana 49. Zakona o porezu na dohodak i 6lana 34. Zakona o
jedinswenom sistemu registracue, kontrole i naplate doprinosa, a u cilju tainog izraauna godisneg lidnog

koeficuent osiguranika u skladu sa alanom 46. Zakona o PlO.
Pored navedenog dodatna opravdanost su i planirane predstoje6e reforme: Zakona o

doprinosima i Zakona o potezu na dohodak, koii takoder pod pladom podrazumjevaju bruto pla6u sa

uklju6enom akontacuom poleza na dohodak.

clanom 49. zakona o porezu na dohodak ("Sl.novine F BlH", broj 1OlO8' 9/ LO'44/ Lt" 7/L3 i

65/13), propisano je da su u cilju omogudavanja pravilne primjene alana 10. stav (1) iElana 27. ovog

Zakona, svi poslodayci duini do dana stupania na snagu (od 01.O1.2OO9. godine), odnosno najkasnije do
poaetka primjene ovog zakona mjeseane pla6e svojim zaposlenicima obradunavati i u poreznim

evidencUama i izvjeitajima iskazivati u bruto iznosima.
dlanom 51 istog Zakona propisano je da se u sluaaju kolizije ovog Zakona i drugih zakona iz ove

oblasti, osim Zakona o Poreznoj upravi, primjenjuju odledbe ovog Zakona, 5to je osnov da se u obrascu

Mlp -1023, podev od O1.O1.2o11.godine vrsi unos podataka o bruto pla6i, a 5to je razlog za iskazivanje
podataka iz pohranjenih obrazaca MIP-1O23 u matianoi evidenciji aktivnih osiguranika Zavoda.
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l{aime, podaci o bruto pla6i osiguranika su registrlrani saglasnom Zakonu o jedinstvenom
sustavu reglstracue, kontrole i naplate doprinosa ("Sl.novlne F BiH", broj 42/09 i 109/12), na propisanim
obrascima, medutim, tek je stupanjem na snagu Zakona o penzijskom i inyalidskom osiguranju iz 2018
godine navedenl podatak postao relevantan za izraiun vislne penzua (godisnjeg liinog koeficuenta).

Medutim, usued sveobuhvatnih lzmjena u sistemu obraiuna, odnosno prelaska na bodovni
sistem, a u ciuu oiuvanja kontlnuiteta donosenja rjeienja ( Zavod MIO/PIO nije prillkom prelaska na novi
naain obraauna penzUa imao nl dan zastoja u donoaenju rje5enja ), vece promjene nlsu bile mogu6e.

Takoder, do trenutka prestanka primjene starog Zakona o PIO (24.02.2018. godine), iz
objektivnih razloga nlje bllo mo€lude implementirati ilan 49. Zakona o porezu na dohodak i ilan 34.
Zakona o Jedinswenom sistemu registracije, kontrole i naplate doprinosa. Razlog je u na6lnu kako se
lzraEunavao penzuski osnov ( koeficuenti valorizacije ) koji nije davao objel(ivnu mogudnost prikazivanja
bruto pla6e u obraiunu, a sto je bilo i regulisano izmjenama starog Zakona o PIO u alanu 156 a.

Odredbom 6lana 46. st.4. Zakona o penzuskom i invalidskom osiguranju propisano je da ako su
place, odnosno osnovice osiguranja unesene u matiinu evidenclju nosioca osiguranJa u neto iznosu, onda
se dljele sa prosjeinom godisnjom neto pla6om u SR BiH, odnosno Federaciji, a ako su unesene u bruto
iznosu, onda se dUele sa prosjeanom godiSnjom bruto pladom.

FaKidki, swarna potieba za iskazlvanjem bruto pla6a u matldnoJ evidenciJi Je nastala primjenom
noyog zakona o Plo i bodovnog naaina obraiuna penzije, odnosno tadnog lzraiuna godiinjeg lianog
koeficljenta.

lskazivanje podataka o bruto pla6i iz obrazaca MIP-1023 u matidnoj evldenciji aktivnih
osiguranika za period od 01.01.201r-{1.0l2021.godine, nede izazyati promjene u do sada iskazanim
podacima, ved de predstavuati prosireni prikaz o ispladenim placama, ostvarenim koristima i drugim
oporezivim prihodima zaposlenika od nesamostalne djelatnosti, pla6enim doprinosima i akontaciji poreza
na dohodak.

lstovremeno, od trenutka primjene Zakona o porezu na dohodak, odnosno od 2009. godine
Federalni zavod za statistiku primjenjuje novu metodologuu izra6una prosjeane mjesedne pta6e kola se
razlikovala od dotadasnje.

Nalme, od 2009. godine metodologua tzraEuna prosjedne m.,esedne plade je:
- prosjeian iznos bruto pla6esa ukuudenom akontacuom poreza na dohodak i- prosjeaan iznos neto pla6e bez akontacije poreza na dohodak.

Napominiemo da su u bazi Matidne evidencue aktivnih osiguranika ovog Zavoda do sada bili
registrovani podaci o neto plati osiguranika (sa porezom), dok Federalni zavod za sta$stiku objavtjuje
prosjednu neto platu bez podatka o porezu, iz iega jasno prilazl da podaci o neto plati evidenurani kod FZ
PIOIM|O ineto plati koju objavuuje Federalni ?avod za statistiku nisu istovjetni podaci, te na osnovu koji
nUe mogude pravilno utvrdlti godisnji liini koefici.ient osiguranika.

alme,utydbanJem brora bodoya sta4lanJom u odn6 n€to pla6e 6lguranlka sa uktjuaenlm
po,Ezpm n! dohodak ( kakyE Je rltu.dja u obrrzdma pU ) sa prBj€anom noto platom umanJonom zr
naplacenl por€z na dohodrk ( kakvu bl€zuF zzs FBIH), dobua !e noopravdano I norakonlto yEe bodova,
ams bl se dob[ale noopErdano I no:akonlto vge pe,ulro, te flme oatodvao budiet I Javm sI€dstva svlh
tFadana.
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stavljanjem u odnos bruto plade iz MIP obrasca (kolona 8.) u kojoj je sadriana akontacua poreza
na dohodak svakog osiguranika i zvaniano objavljene prosjeine bruto plade Federalnog zavoda za
statistiku(ato je u skladu sa Elanom 46.stav 4.zakona o pto FBiH;st.novine L3/2oaa FB|H), dohzt do
t &o8 lzrrEun EodEnJeg llcnog koo dJenta za portod zxrg. do z0/i2L godlnc tta&roEl lzraarna p.nzlls
zr Bvakog kortsnlka.
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